Протокол №  63

совместного  расширенного заседания правления членов
Союза промышленников и предпринимателей Красноярского края
(регионального объединения работодателей) и членов правления Красноярского регионального отделения ООО «Союз машиностроителей»

г.Красноярск									«05»  декабря  2017г.
ул. А.Лебедевой, 78 «Информационный
центр атомной отрасли»

Начало: 15.00

Присутствовали:
- члены правления СППКК:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Предприятие

	1.
	Андрияшкин
Валерий Николаевич
	Исполнительный директор
	СППКК

	2.
	Безруких
Варвара Яковлевна
	Председатель
	Краевой комитет профсоюзов "Торговое единство"

	3.
	Братчун
Андрей Павлович
	Директор
	ООО "Межотраслевой  центр охраны труда, промышленной безопасности и социального партнерства"

	4.
	Бурда
Валерий Иванович
	Генеральный директор
	ЗАО Ювелирный дом "Ремикс"

	5.
	Васильев
Михаил Геннадьевич
	Министр экономического развития и инвестиционной политики
	Правительство Красноярского края

	6.
	Верховец
Сергей Владимирович
	Проректор по науке и международному сотрудничеству
	Сибирский Федеральный Университет

	7.
	Ганусова
Юлия Александровна
	Исполнительный директор
	ООО «ПК «СИТАЛЛ»

	8.
	Гельманов
Александр Евгеньевич
	Генеральный директор
	ООО "Региональный инновационный центр", Группа компаний «Синтез Н»

	9.
	Джиоев
Андрей Иванович
	Председатель Совета директоров
	ООО «Региональная тепловая компания»

	10.
	Дзидзоев
Олег Николаевич
	Президент
	Союз лесопромышленников Красноярского края

	11.
	Добряк
Геннадий Геннадьевич
	Директор
	ООО "ЭкспертСтрой"

	12.
	Зайков
Александр Александрович
	Директор
	Государственное предприятие Красноярского края "Большемуртинское ДРСУ"

	13.
	Зайцев
Эдуард Николаевич
	Генеральный директор
	ООО «Енисей – Норд»

	14.
	Захаров
Виктор Анатольевич
	Председатель
	Региональное отделение Общеросийской общественной организации "Опора России" по Красноярскому краю

	15.
	Зимарева
Елена Владимировна
	Директор
	ООО «Агромаг»

	16.
	Золотарев
Борис Николаевич
	Зам. генерального директора
	АО «КНП»

	17.
	Исмаилов
Антон Константинович
	Генеральный директор
	ООО «Красноярск Техно Сервис»;

	18.
	Кардашов
Виктор Иванович
	Депутат ЗС КК

	19.
	Карелин
Олег Игоревич
	Директор
	ООО "Инвент"

	20.
	Кацер
Игорь Иульянович
	Генеральный директор
	ООО НПО «Технорос»

	21.
	Кемов
Александр Хазраилович
	Генеральный директор
	ООО «Тарко»

	22.
	Киселёв
Леонид Андреевич
	Генеральный директор
	ООО «СИАЛМЕТ»

	23.
	Колупаев
Валерий Иванович
	Директор
	ООО «Еонесси К»

	24.
	Матвеев
Андрей Викторович
	Финансовый директор
	АО «Русал-Крсноярск»

	25.
	Мурадян
 Артем Ромикович
	Генеральный директор
	АО ВК «Красноярская ярмарка»;

	26.
	Наумов
Николай Леонидович
	Директор
	Научно-производственная фирма "Рок Пилларс"

	27.
	Первухин
Андрей Олегович
	Заместитель министра экономического развития и инвестиционной политики
	Правительство Красноярского края

	28.
	Пивнёв
Владимир Михайлович
	Президент
	Ассоциация Красноярских строителей

	29.
	Потехин
Вадим Николаевич
	Собственник
	ООО "Дигор"

	30.
	Самарин Сергей Витальевич
	Заместитель генерального директора (по персоналу и администрации)
	АО "СУЭК-Красноярск"

	31.
	Сипкин
Петр  Васильевич
	Генеральный директор
	ООО «КрасТЭМ»

	32.
	Севодин
Олег Александрович

	Управляющий партнер
	ООО "Логика решений"

	33.
	Таращанский
Михаил Витальевич
	Генеральный директор
	ООО «СибСтройЦентр»

	34.
	Тулупова Светлана Анатольевна
	Директор филиала «Красноярский»
	ПАО Новосибирский социальный коммерческий банк "Левобережный"

	35.
	Цыкалов
Анатолий Григорьевич
	Министр промышленности, энергетики и торговли Красноярского края
	Правительство Красноярского края

	36.
	Четыркин
Михаил Григорьевич
	Председатель правления
	КПК «Сибирская кредитно-сберегательная корпорация».

	37.
	Шарабурак
Владимир Алексеевич
	Коммерческий директор
	ООО "Красноярский котельный завод"

	38.
	Щербак
Борис Михайлович
	Генеральный директор
	ЧУ ДПО "КРИТО"

- представители от РО ООО «Союза машиностроителей России»:

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность/предприятие

	1.
	Колмыков
Владимир Афанасьевич
	Генеральный директор АО «Красмаш», председатель Красноярского регионального отделения ООО «Союз машиностроителей»

	2.
	Шаров Шаров
Андрей Сергеевич
	Заместитель Председателя регионального отделения в Красноярском крае «Союза машиностроителей России», директор Красноярского межотраслевого центра

	3.
	Рудько Юлия Сергеевна
	Специалист отдела кадров АО «ИСС»

	4.
	Усаков
Владимир Иосифович
	Главный инженер ФГУП «ЦКБ «Геофизика»

	5.
	Малиновская
Елена Александровна

	исполняющий обязанности начальника отдела управления персоналом
АО "Красмаш"

	6.
	Магомедова Ирина Анатольевна

	директор КГБПОУ "Красноярский техникум промышленного сервиса"

	7.
	Мурыгин Александр Владимирович

	Доктор технических наук, профессор СибГАУ

	8.
	Казаков Владимир Сергеевич

	заместитель директора по научной работе Политехнического института СФУ

	9.
	Дятлов Даниил Викторович

	Начальник отдела по обучению и развитию персонал
АО «Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва»

	10.
	Добряков Евгений Иванович

	Директор Благотворительного фонда "СОЮЗ ПОПЕЧИТЕЛЕЙ СИБГАУ"

	11.
	Богданов Сергей Геннадьевич

	заместитель генерального директора - руководитель проекта «Технопарк» открытого акционерного общества «Красноярский машиностроительный завод»

- приглашенные:

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность предприятие

	1.
	Черепов
Виктор Михайлович
	Исполнительный вице-президент
Управляющий директор управления по взаимодействию
с региональными и отраслевыми объединениями

	2.
	Васильев
Егор Евгеньевич
	Депутат Законодательного Собрания Красноярского края

	3.
	Русских
Сергей Витальевич
	Уполномоченный по защите прав
предпринимателей в Красноярском крае

	4.
	Зеленская
Татьяна Васильевна
	Руководитель Агентства науки и инновационного развития Красноярского края

	5.
	Моргун
Василий Николаевич
	Директор
ФБУ «Красноярский ЦСМ»

	6.
	Окладников
Сергей Михайлович

	Руководитель
Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю

	7.
	Лапунов
Геннадий Семенович
	Генеральный директор
АО «В-Сибпромтранс»

	8.
	Рейнгардт
Владимир Райнгольдович
	Начальник Красноярской железной дороги —филиала ОАО «РЖД»

Всего членов Правления СППКК:  41 человек
На заседании Правления присутствует 38 человек.
Таким образом,  согласно Устава СППКК, Правление правомочно решать поставленные вопросы.

Сегодняшнее мероприятие проводится при участии регионального отделения ООО «Союз машиностроителей России».

Повестка дня:
1. «О современных тенденциях национальной системы квалификаций: региональный аспект. Профессиональные стандарты и их внедрение в практическую деятельность»;
2.  «Соглашение о сотрудничестве между Союзом промышленников и предпринимателей Красноярского края и «Союзом машиностроителей».
3.  «О подготовке регионального соглашения о минимальной заработной плате в Красноярском крае на 2018 год».
4. Разное

- Кто за данную повестку дня, прошу голосовать.
	- Против?
	- Воздержался?
Принимается.

1 вопрос: «О современных тенденциях национальной системы квалификаций: региональный аспект. Профессиональные стандарты и их внедрение в практическую деятельность»;

Выступил Андрияшкин В.Н. – исполнительный директор СППКК:

По первому вопросу повестки дня несколько слов.
Рассмотрение темы «Современные тенденции национальной системы квалификаций: региональный аспект. Профессиональные стандарты и их внедрение в практическую деятельность» вызвано следующими обстоятельствами:
1-ое, это то, что данную тему курирует Российский союз промышленников и предпринимателей, в лице Национального совета при Президенте РФ, который возглавляет Шохин Александр Николаевич.
2-ое, и пожалуй, самое важное, это существующее несоответствие потребности в квалифицированных кадрах на рынке труда и слабой подготовкой кадров в профессиональных учебных заведениях края.
3-тье – внедрение национальной системы квалификаций испытывает проблемы.  Самая главная это плохая информированность и бизнеса и власти, и профсоюзов. Это мешает конструктивному диалогу и решению технических задач, которые должна решать национальная система квалификаций (НСК).
	Одна из целей нашего заседания, проинформировать Правление СППКК о национальной системе квалификаций (НСК), что делается в крае по ее внедрению, какая работа должна проводиться на каждом предприятии, организации по внедрению проф. стандартов, ознакомить с нормативно-правовой базой и ее применением.
	Хотел бы еще раз акцентировать ваше внимание , что национальная система квалификаций (НСК ) состоит из 4 –х модулей:

1) Профессиональные стандарты;
2) Независимая оценка квалификаций;
3) Профессиональная общественная аккредитация;
4) Реестр (справочник) профессий, который постоянно обновляется и совершенствуется.
Сегодня на заседании мы наиболее подробно рассмотрим два модуля:
- это профессиональные стандарты и непосредственное внедрение их на предприятиях Красноярского края;
- и организация работы и проведение независимой оценки квалификаций.
	В рассмотрении данного вопроса мы попросили поучаствовать:
	№
п/п
	Ф.И.О
	Должность, предприятие
	Тема
	Время

	1.
	Селюнин
Сергей Александрович
	Заместитель руководителя
Агентства труда и занятости населения Красноярского края
	Национальная система квалификаций в Красноярском крае. Состояние, задачи и перспективы.
	10 мин.

	2.
	Сочнева
Елена Николаевна
	К.э.н., доцент, руководитель научной лаборатории «социально-экономический мониторинг  инновационных факторов роста» СФУ
	Переход к профессиональным стандартам. Что такое профессиональные стандарты и как с ними работать.
	10 мин.

	3.
	Толстихина
Екатерина Витаутасовна
	Директор
АНО ДПО "СТРАТЕГИЯ"
	Внедрение профессиональных стандартов на предприятии
	10 мин.

	4.
	Злотников
Олег Викторович
	Заместитель начальника Красноярской железной дороги –
филиала ОАО «РЖД»
по кадрам и социальным вопросам
	Практика внедрения независимой оценки квалификаций и профессиональных стандартов в структурных подразделениях ОАО "РЖД". Красноярский опыт.
	7 – 10 мин.

	5.
	Рудько
Юлия Сергеевна
	Специалист отдела кадров АО «ИСС»
	Развитие отраслевой системы профквалификаций РОСКОСМОСа.  Опыт АО «ИСС»
	5 мин.

	6.
	Колупаев
Валерий Иванович
	Директор
ООО "Еонесси"
	Независимая оценка квалификаций (НОК). Создание Центров оценки квалификаций - опыт, проблемы проведения НОК, предложения
	7 мин.

	7.
	Максимова
Ирина Валентиновна
	Директор
ООО «Сибирская Ассоциация Гостеприимства»
	Проблемы создания Центра оценки квалификаций (ЦОК) для предприятий общественного питания
	5 мин.

	8.
	Малиновская
Елена Александровна

	Исполняющий обязанности начальника отдела управления персоналом  АО "Красмаш"

	Опыт работы по внедрению профессиональных стандартов и проведению независимой оценки квалификаций (НОК) на предприятиях.
	5 мин.

	9.
	Магомедова
Ирина Анатольевна
	Директор Красноярского техникума промышленного сервиса
	Роль системы профессионального образования в подготовке кадров для промышленных предприятий Красноярского края
	5 мин.

	10.
	Магомедов Паша Зайнулович
	Руководитель комитета по рынку труда и внедрению национальной системы квалификаций (НСК)
	Задачи работодателей по национальной системе квалификаций (НСК)
	5 – 7 мин.

На основании вышеизложенного
Правление СППКК решило:

1. Принять Резолюцию совместного  расширенного заседания правления членов Союза промышленников и предпринимателей Красноярского края (регионального объединения работодателей) и членов правления Красноярского регионального отделения ООО «Союз машиностроителей»;
2. Поручить исполнительной дирекции СППКК доработать Резолюцию и направить в адрес Губернатора Красноярского края и Председателя Правительства Красноярского края .

- Прошу голосовать.
- Кто за?
- Против?
- Воздержался?
Принято  единогласно.

2 вопрос повестки дня: «Соглашение о сотрудничестве между Союзом промышленников и предпринимателей Красноярского края и «Союзом машиностроителей».
Выступил Андрияшкин В.Н. – исполнительный директор СППКК.

Заслушав и обсудив информацию,
Правление СППКК решило:
1. Подписать Соглашение в новой редакции с учетом новых предложений и замечаний.
- Прошу голосовать.
- Кто за?
- Против?
- Воздержался?
Принято  единогласно.

3 вопрос: «О подготовке регионального соглашения о минимальной заработной плате в Красноярском крае на 2018 год».

Выступил: Золотареву Борису Николаевичу – руководителю комитета по развитию социального  партнерства СППКК.
Заслушав и обсудив информацию,
Правление СППКК решило:
1. Поддержать предложение Правительство Красноярского края.
- Прошу голосовать.
- Кто за?
- Против?
- Воздержался?
Принято  единогласно.

4 вопрос: «Разное».
Информация:
1. «Практический опыт получения кредитных средств» - Пучкова Ольга Александровна - финансовый директор Группы компаний «Синтез Н»;
2. Постановление о кадастровой стоимости.

Исполнительный директор						В.Н. Андрияшкин